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ESCOLA SECUNDARIA
José Régio

VILA DO CONDE

Neste relatorio apresenta-se um resumo dos resultados escolares dos alunos do
Ensino Regular, da ESIR, no final do terceiro periodo de 2019/20, assim como uma analise
comparativa dos resultados obtidos nos periodos homadlogos dos trés ultimos anos letivos.
Este trabalho tem por base as classificacbes médias e as percentagens de negativas nas
avaliacdes internas do terceiro periodo, agrupadas por ano de escolaridade, por turma e
por disciplina.

Esta anadlise periddica dos resultados internos dos alunos da ESJR pretende
desenvolver competéncias coletivas nos profissionais desta escola, incentivando-os a
analise, reflexao e partilha de praticas pedagodgicas.
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

ESCOLA SECUNDARIA 7.° ano - Evolucbes das percentagens de Negativas e Médias
José Régio
VIR EONEE Média - 3° Periodo - 7° ano

3°Periodo 5,0
Ano letivo Média % Negativas 4.0 34 3,5 34 38
2016/17 3,4 9,5% 3,0 o -
2017/18 3,5 12,3% 20
2018/19 3,4 10,6% 10
2019/20 3,8 12,1% 0.0
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Valores Médios 3,5 11,1% Ano letivo
% de Negativas - 3° Periodo - 7° ano
Observacgoes: 30.0%
No presente ano letivo, a percentagem de 25 0%
negativas esta ligeiramente acima do valor 20,0%
médio desde 2016/17. A média dos 15,0% 12,3% 10.6% 12,%%
9,5% —— ° ]
resultados é a mais elevada dos dltimos 10,0% - "
, 5,0%
anos letivos.
0,0%
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Ano letivo
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

ESCOLA SECUNDARIA 7.° ano - Percentagem de Negativas e Médias
José Regio

VILA DO CONDE

Média
Turma A B C Escola @ Média 1°P ® Média 2°P = Média 3°P
>0 4,5
N° de classificacdes registadas na pauta 325 221 208 754
4,0 T3
% negativas 3°P 0,6% 15,8% 26,0% 12,1% 3,0
% negativas 2°P 0,9% 18,6% | 15,4% 9,9% 2,0
1,0
% negativas 1°P 2,8% 28,6% 41,5% 20,8%
0,0
A B C
Média 3°P 4,5 3,3 3,1 3,8 Turmas
Média 2°P 4,4 3,2 3,1 3,7
Classificacdes inferiores a 3
Média 1°P 4,2 2,9 2,7 3,4
50,0%
0% negativas 1°P B % negativas 2°P B % negativas 3°P
N 40,0%
Observacdes: 26,0%
~ n ] ] ] 0
Das trés turmas, a que regista indicadores de sucesso mais 30.0%
. P 15,8%
favoraveis é a turma A, onde se observa uma percentagem 20,0% °
residual de rlegatlvas. | 10,0%
A turma C é a que apresenta piores resultados - 3,1 valores 0.6%
: A 0 : 0,0%
de nivel médio e 26,0% de negativas. : A B c
Turmas
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20
7.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1.°,2.°e 3.° Periodos

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 7° ano - 1°,2°e 3° periodos - 2019/2020

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILADO CONDE O1°P-19/20 ©2°P-19/20 m3°P-19/20
80,0%
70,0% ]
60,0% ]
50,0%
40,0%
30,0%
17,2% _ _ —._ 17,2%
20,0% + 12,5% '
10,3% 270 0, 0, % 0,

10,0% | - 7% | | BE% || 8% 6% 12" son | Jl [ ®*rjeee s,
0.0% = |l [ I i} .

o - = = o o + an + o u =) = a

o an =1 c T : s s n = T = < (]

[ = w
e - 0 E U o - E -
L
Disciplina 5 o p F 5 ot I g 2 s i £ < S
a £ i} E J w = © T b = -
N°alun Aval 58 58 16 42 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58

3°P-19/20 10,3% 17,2% 12,5% 7,1% 8,6% 8,6% 25,9% 6,9% 10,3% 6,9% 17,2% 8,6% 6,9% 5,2%

2°P-19/20 12,5% 10,7% 64,3% 7,1% 3,6% 3,6% 30,4% 5,4% 7.1% 5,4% 14,3% 8,9% 5,6% 1,8%
1°P-19/20 25,9% 34,5% 73,3% 8,3% 20,7% 20,7% 36,2% 22,4% 17,2% 10,3% 22,4% 17,2% 13,8% 5,2%

Observacdes: A disciplina que regista maior sucesso é Cidadania e Desenvolvimento. Matematica, Inglés e Educacdo Fisica sdo as disciplinas que registam
maior insucesso. Face aos resultados do segundo periodo, apenas quatro disciplinas diminuiram as percentagens de negativas.
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20
7.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolugao

ESCOLA SECUNDARIA
]ose Reglo Percentagem de Negativas nas disciplinas do 7° ano - 3° periodo - 2019/2020

VILA DO CONDE

50,0%
40,0%
30,0% 25.9%
20,0% 17,2% . 17,2%
10,3% 12,5% 8. 6% 8 6% 10,3% 8. 6%
10,0% | l 7,1% 1070 1070 . 6,9% . 69% %90 69% 52%
o B mE B N " N B E =
© - = = + o L o + 2 u = e a
s £ ¢ £ 2 £ = g 7 Z BB = "
w C U L =
Disciplina 5 Eﬂ u_% § % & L] g 2 § :"'; = < 8
Nealun Aval 58 58 16 42 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58

2019/2020 10,3% | 17,2% | 12,5% 7,1% 8,6% 8,6% 25,9% 6,9% 10,3% 6,9% 17,2% 8,6% 6,9% 5,2%

2018/2019 11,9% 17,4% 5,8% 5,3% 19,3% 11,9% 38,5% 10,1% 16,5% 1,0% 1,8% 0,0% 2,9% 0,0%
2017/2018 30,0% 9,0% 4,2% 9,6% 18,0% 25,0% 20,0% 16,0% 8,0% 5,1% 2,0% 3,0% 1,0%
2016/2017 10,3% 8,1% 0,0% 26,1% 26,4% 16,1% 27,6% 14,9% 0,0% 2,3% 0,0% 0,0% 0,0%

Observacdes: Das catorze disciplinas, sete diminuiram a taxa de negativas em relagdo a registada no terceiro periodo de 2018/19.
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

7.° ano - Médias por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio ClassificagGes médias das disciplinas do 7° ano - 1°,2° e 3° periodos - 2019/2020
VILA DO CONDE 0 O1°P-19/20 ©2°P-19/20 m3°P-19/20
| 3,9 39 39 4,2
4,0 34 3,5 | ' 3,6 3.8 13 3.8 3,6 | ' 3,6 . ]
30 477 u N N
2,0 |
10 +
0,0
£ o = = 5 o L] & 5 £ “ = =
g £ g s 2 &£ = § £ £ B F 5
Disciplina £ @ 3 F 5 S 5 g g £ & o i o
p g £ o E S w = 3 T = b = < o
N°alun Aval 58 58 16 42 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58
3°P-19/20 3,4 3,5 3,1 3,9 3,6 3,8 3,3 3,8 3,6 3,9 3,6 3,9 4,2 4,4
2°P-19/20 3,4 3,6 2,4 3,9 3,7 3,8 3,2 3,8 3,7 3,9 3,6 3,7 4,3 4,4
1°P-19/20 3,1 3,1 19 3,7 3,3 3,4 3,0 3,4 3,4 3,7 3,3 3,4 4, 3,7

Observacdes: A disciplina com maior classificacdo média é Cidadania e Desenvolvimento (4,4 valores). Espanhol é a disciplina que regista menor classificacao
média (3,1 valores). Face aos resultados do segundo periodo, trés disciplinas aumentaram as suas classificacdes médias e sete mantiveram.
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20
7.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Classificacdes médias das disciplinas do 7° ano - 3° periodo - 2019/2020
5,0 4,2
4,0 3,5 33 3,6 3.8 3.8 3,6 33 3,6 3.3
' ’ 3,1 3.3
3.0 +-
20 |
10 4
0,0 - :
: — — JE : . . . U —
g o = £ . ot i @3 = i = =
(o £ n = S T
oo -_-_- = = = " ° o " & ]
Disciplina 5 g g § : i L g 2 E E = = 8
Nealun Aval 58 58 16 42 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58
2019/2020 3,4 3,5 3,1 3,9 3,6 3,8 3,3 3,8 3,6 3,9 3,6 3,9 4,2 4,4
2018/2019 3,1 3,3 3,5 36 3.2 3,4 2,9 34 3.2 37 3,5 35 35 43
2017/2018 2,9 37 3,5 36 3.2 3,1 33 34 3,6 3,5 43 39 37
2016/2017 31 3,6 4,0 3.2 3,0 3.2 3,1 3.2 34 37 35 39 39

Observacdes: Artes e Tecnologias e Cidadania e Desenvolvimento sao as disciplinas que registam as maiores classificagées médias
periodo de 2018/2019, treze disciplinas aumentaram as classificagdes médias e uma baixou.
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

iﬂ:ﬂ;m 7.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

VILA DO CONDE

N° de 25
classificacoes Turma A Turma B Turma C Total 3°P | Total 2°P | Total 1°P 23
inferi 3 ETurmaA OTurmaB OTurmaC
" en::'::z por N° de alunos N° de alunos N° de alunos (em %) (em %) (em %)
20
nenhuma 23 10 5 65,5% 64,3% 50,0%
1 2 2 4 15,5% 12,5% 13,8% w
e 15
2 0 0 0 3,4% 3,6% 5,2% '_=u
3 0 2 1 10,3% 3,6% 3,4% ] 10
% 10 T
4 0 1 1 10,3% 5,4% 1,7%
mais de 4 0 2 5 12,1% 10,7% 25,9% : >
Total de alunos
valiados 25 17 16 58 56 58
0
Com trés ou mais .
nenhuma 1 2 3 4 mais de 4
classificacdes 0,0% 29,4% 43,8% 32,8% 19,6% 31,0% . . !
inferiores a3 N° de negativas

Observac6es: Vinte e trés alunos da turma A nao tém nenhuma negativa. A turma C é a que apresenta a situacao mais preocupante com uma taxa de 43,8% de
alunos com trés ou mais negativas. No geral da escola, os resultados pioraram face aos valores do segundo periodo.
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20
8.° ano - Evolucgao das percentagens de Negativas e Médias

ESCOLA SECUNDARIA
José Regio
VILA DD CONDE Média - 3° Periodo - 8° ano

3°Periodo 5.0
Ano letivo Média %Negativas 4.0 3,5 23 35 3,7
2016/17 3,5 9,7% 30 — - ¢ )
2017/18 3,3 13,6% 50
2018/19 3,5 10,5% '
1,0
2019/20 3,7 6,3%
0,0
Valores Médios 3,5 10,0% 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo
% de Negativas - 3° Periodo - 8° ano
Observacdes: 30.0%
No terceiro periodo de 2019/20, a 55 0%
percentagem de negativas apresenta o 20.0%
valor mais baixo desde 2016/17. A 15.0% 13,6%

c: , , 9 7°Vl\10,50/0
classificagdo media é a mais elevados 10.0% -— -w
) , (o)
H

dos ultimos anos. 5.0%

0,0%

2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

ESCOLA SECUNDARIA 0] H 2 H
L SELNOAS 8.° ano - Percentagem de Negativas e Médias
José Regio
VILA DO CONDE Média
OMédial°®P  ®Média2°P  mMédia3°P
Turma A B C D E F Escola 5.0
N° de classificagdes registadas 4,0
na poute 351 342 273 234 247 247 1694 40 3,9 . 39
35
% negativas 3°P 1,7% | 50% | 13,9% | 6,0% | 8,1% 49% | 6,3% 30 |
% negativas 2°P | 2,6% | 7,3% | 15,4% | 10,3% | 12,1% 6,50% | 8,6% 20 |
% negativas 1°P | 4,8% | 10,8% | 28,7% | 19,7% | 25,5% | 12,8% | 16,2% 10 1
0,0
Média 3°P 4,0 3,9 3,5 3,6 3,6 3,9 3,7 A B C D E F
- Turmas
Média 2°P 3,9 3,7 3,3 3,4 3,3 3,8 3,6
Média 1°P 3,7 3,5 3,0 31 31 3,5 33 LidS3I1ILdyues HIENuiES d D
0% negativas 1°P B % negativas 2°P B % negativas 3°P
50,0%
Observacdes: 400%
No total do 8° ano, a percentagem de negativas baixou, 30,0%
relativamente ao segundo periodo. A turma A apresenta a melhor 20,0% _I T N
, 370
L - PORT] . . o 8v10/0 1 4,90/0
classificacao média, seguida da turma B e F. A turma A também 10,0% P [ — T 6.0%
/o
0100/0 ,M

apresenta a menor percentagem de negativas (1,7%). A B " 0 E E

Turmas
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ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 8° ano - 1°, 2° e 3° periodos - 2019/2020

8.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

O1°P-19/20 ©O2°P-19/20 m3°P-19/20
50,0%
40,0%
30,0% ] - 24,4%
20,00/0 T 14,59 1 14,3% 12.25
» 9,9% ’ ]
10,0% - - ‘7 —I ] 5,3%
3,8% 3,1% ' 2,3%
0,0% 0,0% ' 0,0% 0,0% 0,0%
0,00/0 [ T —h T T —- T —. T T '_|_- T — T T 1
on . . o A _ﬂ < (W]
& £ g § 2 &« = & = = & F
w C U L s
Disciplina 5 & i E § ot L g 2 s i = < 8
a £ o E S w = S T = E - o
Nealun Aval 131 131 56 75 131 131 131 131 131 128 131 128 128 131
3°P-19/20 14,5% 9,9% 14,3% 0,0% 3,8% 12,2% | 24,4% 3,1% 5,3% 0,0% 2,3% 0,0% 0,0% 0,0%
2°P-19/20 21,4% 20,6% 17,9% 0,0% 6,9% 13,0% 29,0% 4,6% 6,9% 0,0% 1,5% 0,0% 0,0% 0,0%
1°P-19/20 29,0% 32,8% 27,8% 11,1% 19,8% 26,0% 39,7% 19,8% 16,0% 0,0% 2,3% 1,6% 0,0% 0,8%

Observagdes: As disciplinas que registam maior sucesso sdo as de Francés, Ed. Visual, TIC, AT e CD, a semelhanca do segundo periodo. Matematica,

Portugués e Espanhol sao as disciplinas que registam maior insucesso. Face aos resultados do segundo periodo, oito disciplinas diminuiram a percentagem de
negativas, cinco mantiveram e uma aumentou.
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ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

8.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 8° ano - 3° periodo - 2019/2020

30,0%
24,4%
25,0%
20,0%
14,5% 14,3%
15,0% 12,2%
9,9%
10,0% -
° 3 89 5,3%
5,0% - 120 31% 2,3%
0,0% . 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
0.0% - > ] ° _mm i i i
£ 3 = = ¥ & & ¥ £ £ 4 2 g 8
g g & = = - = 3 = = a -
w L (] w A
Disciplina 5 @ i E 3 S B g i s £ = ) 8
o £ o I_.I_'! S w = S T = 3 - < o
Nealun Aval 131 131 56 75 131 131 131 131 131 128 131 128 128 131
2019/2020 14,5% 9,9% 14,3% 0,0% 3,8% 12,2% 24,4% 3,1% 5,3% 0,0% 2,3% 0,0% 0,0% 0,0%
2018/2019 26,3% 13,4% 14,3% 17,8% 14,3% 13,4% 28,9% 12,5% 8,9% 2,7% 4,4% 2,7% 1,8%
2017/2018 33,3% 21,5% 4,2% 17,4% 22,6% 12,9% 48,4% 9,7% 3,2% 1,1% 0,0% 0,0% 0,0%
2016/2017 7,5% 17,5% 2,6% 23,3% 15,9% 10,9% 40,8% 4,2% 5,0% 0,8% 3,3% 4,2% 1,7%

Observac6es: Das catorze disciplinas, doze diminuiram a taxa de negativas em relagao a registada no terceiro periodo de 2018/19 e uma manteve.
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

8.° ano - Medias por disciplina -1.°, 2.° e 3.° Periodos
ESCOLA SECUNDARIA
José Régio
VILA DO CONDE Classificagdes médias das disciplinas do 8° ano - 1°, 2°e 3° periodos - 2019/2020
O1°P-19/20 m2°P-19/20 m3°P-19/20

5,0
4,3
4,0 ] 3,7
3,0
2,0 +
1,0 4
0,0
+
(@]
o
- = = P~ - on - 2 X}
Disciplina E ] g ..'..E f @ 2 2 2 E E = = 8
N°alun Aval 131 131 56 75 131 131 131 131 131 128 131 128 128 131
3°P-19/20 3,2 3,5 3,5 3,7 3,4 3,4 3,2 3,7 3,6 4,3 3,8 4,0 4,6 4,4
2°P-19/20 3,1 3,3 3,2 3,5 3,4 3,3 3,1 3,6 3,4 4,2 3,7 4,0 4,3 4,0
1°P-19/20 3,0 3,1 3,0 3,4 31 2,9 2,9 3,2 3,2 3,8 3,5 3,6 4,2 3,9

Observagbes: AT, CD, e Ed. Visual sdo as disciplinas onde se registam as classificagbes médias mais elevadas. Matematica e Portugués sao as disciplinas que
registam as classificagbes médias mais baixas. Das catorze disciplinas, doze aumentaram a classificacdo média em relacdo a registada no segundo periodo
deste ano letivo.
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

8.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Classificagao médias das disciplinas do 8° ano - 3° periodo 2019/2020

4.6
> 43 - 4,0
4.0 35 35 3,7 aa —~n 3,7 3,6 318 .
! ) ’ 5,4 5,4 3,2
EEEY B B B B B B B B e e e O e =
AEES EE B B B e B O e e e B e B B
NEE E B B e e E e e e B e B B
0,0 - : : :
+ - Y o U o = v = h=] L] = =
s L ) (&) <<
0? gn [ w g :‘1:' (1] (1] —
. Lo o — = = " - on ‘v_z g ‘2.
Disciplina S 2 & § 5 o g § = = E < = 8
N°alun Aval 131 131 56 75 131 131 131 131 131 128 131 128 128 131
2019/2020 | 3,2 3,5 3,5 3,7 3,4 3,4 3,2 3,7 3,6 4,3 3,8 4,6 4,0 4,4
2018/2019 3,0 3,6 3,3 34 3,4 3,4 3,1 3,4 3,5 3,6 3,8 3,8 3,7
2017/2018 2,8 3,2 3,2 34 3,1 3,2 2,6 3,4 3,5 3,8 3,6 4,0 3,8
2016/2017 3,3 3,3 3,8 3,1 3,3 3,4 3,0 3,7 3,5 3,5 3,7 4,1 34

Observacdes: Em relagdo ao terceiro periodo de 2018/19, nove disciplinas aumentaram a classificagdo média, trés mantiveram e uma baixou.
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ESCOLA SECUNDARIA
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José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

8.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

N°de Turma A | Turma B | Turma C | Turma D |Turma E |Turma F Total | Total
classificaces Total 3°P| 2°P | 1°P
inferioresa3| N°de N° de N° de N° de N° de N°de | (em %) | (em | (em

por aluno alunos alunos alunos alunos alunos alunos %) %)
nenhuma 24 20 1 10 9 13 48,1% (58,0%40,5%
1 1 2 1 3 5 3 10,7% |13,7% | 13,7%
2 1 3 4 4 2 1 10,7% | 9,2% | 11,5%
3 1 0 1 1 1 1 3% | 7,6% | 9,2%
4 0 1 1 0 2 1 3,8% | 3,8% | 6,9%
mais de 4 0 1 3 0 0 0 3,9% | 7,6% |18,3%
Total de
alunos 27 27 21 18 19 19 131 131 131
avaliados
Com trésou
mats 3,7% | 7,4% | 23,8% | 56% | 15,8% | 10,5% | 9,9% |19,1% |34,4%

classificagdes
inferioresa 3

N° de alunos

N
o

_
(W2}

10

nenhuma

BTurma A ETurmaB @TurmaC @TurmaD mTurmaE mTurmaF

3
0 o:looo

mais de 4
N° de negativas

Observacdes: Das seis turmas, a A é a que regista maior nimero de alunos sem negativas. Na turma C, 23,8% dos alunos possuem trés ou mais negativas. Face
ao segundo periodo, registou-se um decréscimo da percentagem de alunos com trés ou mais negativas (passou de 19,1% para 9,9%).
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

0 ~ n ’ n
ESCOLA SECUNDARIA 9.° ano - Evolugao das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILA DO CONDE . .
3°Periodo Média - 3° Periodo - 9° ano
Ano letivo Média %Negativas >0
2016/17 3,5 13,3% 40 3,5 2 33 30
2017/18 3,6 8,3% 3.0 —
2018/19 3,3 12,1% 2,0
2019/20 3,6 8,5% 1.0
Valores Médios 3,5 10,6% 0.0
’ J 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo
Observacoes:
No terceiro periodo de 2019/20 regista-se % de Negativas - 3° Periodo - 9° ano
, 30,0%
a menor percentagem de negativas N
observadas desde 2016/17, no periodo 20,0%
5 13,3% 12,1%
homélogo. A classificagdo média é 15.0% 9 %
s ¢ 10,0% .\\S’i/o//.\\&i
superior ao valor médio dos ultimos anos 5,0%
letivos. 0,0%
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! o)
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ESCOLA SECUNDARIA
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José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

9.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

Turma A B (o D Escola
N° de classificagdes registadas na

pauta 289 270 280 282 121

% negativas 3°P 3,1% 8,1% 13,5% 9,6% 8,5%

% negativas 2°P 7,0% 13,1% 15,4% 13,1% 12,1%

% negativas 1°P 7,2% 24,6% 24,3% 28,4% 21,1%
Média3°P 4,0 3,5 3,5 3,3 3,6
Média 2° P 3,9 3,4 3,5 3,3 3,5
Média1° P 3,8 3,21 3,2 3,0 3,3

Observacoes:

De um modo geral, os indicadores de sucesso sao melhores
no terceiro periodo, face aos registados no segundo.
A turma A é a que apresenta melhores resultados (3,1% de
negativas e 4,0 valores de classificagao média).

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia

50

Média

OMédia1®P @EMédia2°P

EMédia3°P

4,0
3,0 1
2,0 1

1,0

0,0

0% negativas 1°P

3,5

Turmas

B % negativas 2°P  B% negativas 3°P

3,3

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

8,1%

Turmas

13,5%
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Avaliagao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20
9.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 9° ano - 1°, 2° e 3° periodos - 2019/2020
VILA DO CONDE

60.0% O1°P-19/20 ©2°P-19/20 m3°P-19/20
50,0% —
40,0% 1| | L37,5%
30,0% | | [ ] ] - _
20,0% 16,1% 14,3%
10,0% |- I ! " 6.2% _I i H_L 7.1% N 7,1%
’ 18% 2:7% ’7 0,9% 00% __ 0,0%
0,00/0 T —i T T T _h T T e —. T T - ]
© = = = = o 5 on o o v
on . . o 4 v >
g E 5 § = '« = & I 37 Z
w C ] w Ay
Disciplina S g & L'..E 5 o 2 K 2 3 5
N°alun Aval 12 12 56 56 12 12 12 12 112 m 14

3°P-19/20 16,1% 6,2% 14,3% 1,8% 2,7% 7,1% 37,5% 0,9% 7,1% 0,0% 0,0%

2°P-19/20 33,3% 9,1% 14,3% 10,9% 4,5% 9,9% 42,3% 1,8% 7,2% 0,0% 0,0%

1°P -19/20 43,6% 13,6% 32,1% 15,1% 10,0% 28,2% 47,3% 1,8% 29,1% 0,0% 3,6%

Observacdes: Em geral, observa-se uma diminuigdo da percentagem de negativas relativamente ao segundo periodo letivo. As disciplinas de maior insucesso
sao Matematica, Portugués e Espanhol. As disciplinas de Ed. Visual e Ed. Fisica apresentam 0% de negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20
9.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 9° ano - 3° periodo - 2019/2020

50,0%
)
40,0% 37,5%
30,0%
20,0% 16,1% 14.3%
10,0% J 6,2% . . 5 79 7.1% . 7.1%
070 ' I /0 0,0% 0,0%
0,0% - - —— . - - ° °
+ - = = - o o an + n v
L C U L Ay
. £ 3 3 2 5 S % 2 g S :
Disciplina 5 g g & 5 Q 2 8 2 3 -
N°alun Aval 112 112 56 56 112 112 112 112 112 m 114
2019/2020 16,1% 6,2% 14,3% 1,8% 2,7% 7,1% 37,5% 0,9% 7,1% 0,0% 0,0%
2018/2019 5,2% 24,0% 0,0% 41% 10,4% 10,4% 50,0% 2,1% 13,5% 1,0% 2,1%
2017/2018 1,3% 18,4% 0,0% 12,3% 0,7% 13,8% 39,6% 2,6% 0,0% 2,6% 1,3%
2016/2017 16,5% 13,4% 1,8% 13,9% 9,2% 42,7% 37,2% 4,9% 4,9% 0,0% 0,6%

Observacdes: Observa-se uma diminuicdo da percentagem de negativas relativamente aos anos anteriores. Das onze disciplinas, nove diminuiram a taxa de
negativas em relacao a registada no terceiro periodo de 2018/19 e duas aumentaram (Portugués e Espanhol).

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Observacoes: Inglés é a disciplina que regista a classificacdo média mais elevada (3,9 valores), seguida de

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

9.° ano - Médias por disciplina -1.°, 2.° e 3.° Periodos

Classificac6es médias das disciplinas do 9° ano - 1°, 2° 3° periodos - 2019/2020
O1°P-19/20 m2°P-19/20 mW3°P-19/20

3,8

e = = = + =t I an & i
on : - 1} < wn s

g £ & = = o s g 2 i
L & U E

- - = =- ﬁ - - on -‘>£ \"j

. T - r - o (1] o ©n 'Y
Disciplina S Eﬂ E E 5 o s g % - E
N°alun Aval 112 112 56 56 12 112 112 112 112 m 114
3°P-19/20 3,2 3,9 3,4 3,8 3,6 3,6 3,21 3,8 3,6 3,8 3,8
2°P-19/20 3,0 3,8 3,3 3,5 3,5 3,6 3,0 3,7 3,5 3,7 3,9
1°P - 19/20 2,7 3,6 3,0 3,5 3,3 3,2 2,9 3,5 3,1 3,6 3,7

Francés, Geografia, Ed. Visual e Ed. Fisica.

Matematica regista a classificacdo média mais baixa (3,1 valores). Das onze disciplinas, nove aumentaram a classificacdo média em relacao a registada no

terceiro periodo de 2019/20, uma manteve e uma baixou.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

9.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

Classificacdo médias das disciplinas do 9° ano - 3° periodo - 2019/2020
VILA DO CONDE

5,0
4'0 3;9 34 318 3,6 3,5 3,8 3,5 3,8
3,2 ' 3,1
EJ IR B @ e e B e e e e e -
PN IIEEE T @ . e e e e e e e s
IR B R e e B e e e e -
0,0
o - = = = o o oh - S
S an o c = - L] o 0 w
c m © L = ] I
a £ ; = 5 K
Disciplina | § W r z 5 o “ @ g g g
a £ o E [} - = S T = 'IE
Nealun Aval 112 112 56 56 112 112 112 112 112 m 14
2019/2020 3,2 3,9 3,4 3,8 3,6 3,6 3,1 3,8 3,6 3,8 3,8
2018/2019 3,2 3,4 3,3 3,6 3,2 3,1 2,7 3,6 3,4 3,8 3,6
2017/2018 3,5 3,4 3,9 3,3 3,5 3,4 2,9 3,6 3,7 3,8 41
2016/2017 34 3,7 3,7 3,4 3,3 2,9 3,0 3,6 3,5 3,9 4,0

Observagbes: Em relacdo ao terceiro periodo de 2018/2019, nove disciplinas aumentaram a classificacao média. Portugués e Ed. Visual mantiveram as
classificagdes médias.
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ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

9.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

clas:;i:l:gﬁes Turma A | TurmaB | TurmaC | TurmaD | go0o) 30p | Total 2°P| Total 1°P
in;:i::-::: 3 N° de alunos | N°de alunos | N°de alunos | N°de alunos (em %) (em %) (em %)
nenhuma 21 16 15 14 58,9% | 52,3% | 43,6%
1 7 5 2 10 21,4% 13,5% | 1,8%
2 1 6 5 4 14,3% 13,5% | 55%
3 0 0 0 0 0,0% 9,0% 9,1%
4 0 0 4 0 3,6% 6,3% 9,1%
mais de 4 0 0 2 0 1,8% 5,4% 20,9%
Totalde awnosl 39 27 28 28 12 m 110
Com trés ou
mais 0,0% 0,0% 21,4% 0,0% 5,4% 20,7% | 39,1%

classificacdes
inferioresa 3

N° de alunos
_ _ N N
Ul o (U] o (U]

o

nenhuma

B TurmaA ETurmaB
ETurmaC OTurmaD

4
2

0000 00|_|0 000
[ [

2 3 4 mais de 4

N° de negativas

Observagdes: Vinte e um alunos da turma A nao tém nenhuma negativa. As turmas A, B e D ndo tém nenhum aluno com trés ou mais classificacdes inferiores a
trés valores. A turma C é a que apresenta a situagao mais preocupante, com 21,4% de alunos com trés ou mais negativas. Globalmente, regista-se uma franca
melhoria face aos valores do segundo periodo.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

0 ~ n ’ u
ESCOLA SECUNDARIA 10.° ano - Evolugado das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILADO CONDE Classificacio Média - 10° ano
20,0
3°Periodo
Ano letivo Média %Negativas 16,0 135 33 14,2
2016/17 12,6 14,3% 28 — - —
2017/18 13,5 12,2% 12,0
2018/19 13,2 15,6% 8.0
2019/20 14,2 10,2%
Valores 0 4.0
Médios 13,4 13,1%
0,0
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo
Observacoes:
H - o
No terceiro periodo deste ano letivo, os 30.0% Percentagem de Negativas - 10° ano
indicadores de sucesso sao os melhores 25.0%
desde 2016/17: observa-se a melhor 20,0% 239 15.6%
,2 70
classificacdo média (14,2 valores) e a menor 15,0% '\12’_2/“/4"N'2%
: 10,0% .
percentagem de negativas (10,2%).
5,0%
0,0%
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! EFlel\) (9 mmomca ‘ . ,; ”5"020 -
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ESCOLA SECUNDARIA

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20
10.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

IOSE Reglo Turma AV1 €T cT2 cT3 cT4 TS5 CT6 LH1 LH2 LH3 SE1 SE2 Escola
VIR EONEE N’ de classificacoes | 434 168 182 189 182 189 133 181 167 182 142 154 | 2003
registadas na pauta
% negativas 3°P 9,0% 2,4% 8,2% 10,1% 17,6% 7,9% 12,8% | 11,6% 19,2% | 14,3% 0,0% 7,8% 10,2%
% negativas 2°P 13,9% 2,4% 12,6% 11,1% 24,2% | 10,6% | 12,7% | 16,0% | 22,8% | 22,0% 2,1% 5,4% 13,3%
% negativas 1°P 24,8% 6,5% 12,0% | 12,2% | 30,7% | 12,2% | 18,3% | 27,9% | 41,3% | 26,9% | 12,7% 11,7% 19,8%
Média 3°P 14,4 16,5 14,9 14,7 12,9 15,1 14,0 13,5 12,4 13,5 14,3 14,8 14,2
Média 2°P 13,8 16,0 14,0 14,4 12,6 14,5 13,7 13,2 12,0 13,2 13,8 14,8 13,8
Média 1°P 12,4 15,0 13,5 13,7 1,8 13,8 13,1 12,1 10,7 12,2 13,0 13,7 12,9
Médias C!assificagées inferit?res a 10 valores .
J00 O Média 1°P @ Média 2°P m Média 3°P S0% 0% negativas 1°P B % negativas 2°P B % negativas 3°P
16,5
16,0 - 14,9147 151 14,8 40% B
12,0 1 30% m
8,0 1 20% 6%
4,0 - 10% e im%
0,0 0%
AV1  CT1 (T2 CT3 (T4 (CT5 CTe LH1 LH2 LH3 SE1  SE2 CT4 CT5 CT6 LH1 LH2 LH3 SE1 SE2
Turmas Turmas
Observagoes:

Das doze turmas do 10° ano, CT1 é a que regista classificacdo média mais elevada (16,5 valores) e a turma SE1 a que regista menor
percentagem de negativas (0%). A turma LH2 é a que apresenta piores indicadores de sucesso - 19,2% de negativas e 12,4 valores de

classificagdo média. No global, os indicadores de sucesso apresentam uma tendéncia positiva, relativamente aos registados no periodo
passado.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliagao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20
10.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA
lose\/gﬁ%tg Percentagem de negativas nas disciplinas do 10° ano - 1°, 2°e 3° Periodos - 2013/2020

O1°P-19/20 m2°P-19/20 ®m3°P-19/20

60%
50% ]
40%
30%
0,
20% 12,7%
8,0%
10% (1 .50%) [
0% : i N
+ 2 a o) <
(@] = L c -
o C L - (1]
=
- 5 w — < < ] < v < < < < E
. = a 2 B0 o @ = U on c <
Disciplina S s o £ B Q 9 £ g 3 2 8 8 2
NCalun Aval 288 288 289 289 189 149 130 76 76 116 40 37 18 18
3°P-19/20 9,4% 3,5% 0,0% 8,0% 12,7% 28,9% 12,3% 27,6% 11,8% 19,8% 5,0% 8,1% 0,0% 22,2%
2°P-19/20 15,3% 4,5% 0,0% 8,7% 14,4% 37,2% 16,9% 35,5% 17,1% 23,5% 2,6% 16,2% 0,0% 31,6%
1°P-19/20 25,4% 17,4% 0,3% 15,0% 19,7% 32,4% 22,3% 52,1% 21,9% 31,9% 7,5% 30,0% 4,5% 40,9%

Observacoes:

Nas disciplinas de Ed. Fisica e Desenho A observa-se 100% de sucesso. Fisica e Quimica A (28,9%) e Histdria A (27,6%) sao as disciplinas que
registam maiores percentagens de negativas. Face aos resultados do segundo periodo, onze disciplinas diminuiram a percentagem de
negativas, duas mantiveram e uma aumentou.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20
10.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Percentagem de negativas nas disciplinas do 10° ano - 3° Periodo - 2019/2020

50%
40%
28,9% 0
30% - 28k 22,2%
. 19,8% £ 10
20% . 12,7% 12,3% ns%w S 0 ..
10% 9,4% 8,0% - 8.19%
b 1 35% . . s S =
0,0% 0,0%
0% J | ° - : : : : [ | - =
p= S 0 o T < & < < o o A
S T b £ = o o B = S i a
w Th T
- ‘s “n - < < S < 0 < < < £
Disciplina H H [r S % c 2 ki = & s 5 é 3
Ob 0 < £ ui = s o o T = S e © S z
SEI’VB(;IOES. L ) . N°alun Aval 288 288 289 289 189 149 130 76 76 116 40 37 18 18
Geometria Descritiva A regista, este ano letivo, 2019/2020 | 9,4% | 3,5% | 0,0% | 8,0% | 12,7% | 28,9% | 12,3% | 27,6% | 11,8% | 19,8% | 5,0% | 8,1% | 0,0% | 22,2%
menos 30,7% de negativ ue a percentagem
. o " gativas g .p _ g~ 2018/2019 | 16,8% | 14,8% | 1,3% | 15,9% |22,0% | 20,4% | 9,8% |35,2% | 21,2% | 21,2% | 12,5% | 20,5% | 0,0% | 16,7%
média de negativas dos anos anteriores. Situagao 2017/2018 | 13,0% | 17,9% | 0,3% | 12,5% | 12,4% | 28,4% | 59% |20,6% | 1,9% | 12,9% | 4,2% 0,0% | 40,0%
contraria observa-se na disciplina de Historia A 2016/2017 | 17,0% | 6,4% | 1,0% | 18,4% |24,2% | 28,6% | 254% |13,8% | 93% | 12,6% | 54% | 57,1% | 9,5% | 26,1%
onde se regista mais 4,4% de negativas que a % Média de
percentagem média dos l:lltimos anOS. zzﬂgfé;zga 15,60/0 13,00/0 0,90/0 15,60/0 19,50/0 25,80/0 13,70/0 23,20/0 10,80/0 15,60/0 7,40/0 38,80/0 3,20/0 27,60/0
Dez disciplinas diminuiram a percentagem de Diferenca
negativas relativamente a media dos anos entre a % de
anteriores. JOB082 | 6,2% | -9,5% |-0,9% | -7,6% | -6.8% | 31% | -14% | 44% | 10% | 4,2% |-2,4% | -30,7% |-3,2%| -54%
anos
anteriores
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! 0 4 seriopuca Y rorrucas
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacdo do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

10.° ano - Médias por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

Classificacdo média das disciplinas do 10° ano - 1°, 2° e 3° Periodos - 2019/2020

01°P-19/20 m@2°P-19/20 m3°P-19/20
VILA DO CONDE 20,0
17,3
14,8 14T 14,8
16.0 29 ' -/ 13,6 137 13,6 139 ' 137
’ 19 12,3 N3 12,3
12,0 :
8,0
4,0
0,0
Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A F.Q.A B.Geol HistA MACS GeogA EconA G.D.A Des. A  H.C.Art.
- ‘s n — < < ° < v < < < < £
Disciplina S ‘_E i 2 ] =3 3 ] < g S a ] 3
T wi = b uw o T = o I © Q T
N°alun Aval 288 288 289 289 189 149 130 76 76 116 40 37 18 18
3°P-19/20 12,9 14,8 17,3 14,7 11,9 12,3 13,6 11,3 13,7 12,3 13,6 13,9 14,8 13,7
2°P-19/20 12,4 14,3 17,2 14,4 13,7 1,7 13,2 11,0 13,5 12,2 13,6 13,5 14,4 12,6
1°P-19/20 11,6 13,1 15,9 13,7 12,9 1,4 12,3 10,0 13,0 1,3 13,8 12,2 13,6 10,6
Observacdes:

A disciplina de Ed. Fisica regista a classificacdao média mais elevada (17,3 valores). Em Histdria A observa-se a menor classificagcao média

(11,3 valores). Relativamente ao segundo periodo, doze disciplinas aumentaram a classificacdo média, uma manteve (Econ. A) e uma
desceu (Matematica A).

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacdo do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

0 ’ 1 n n | ] ~
oL SecuNDA 10.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucgao
José Regio L L )
VILA DO CONDE 8.0 173  Classificagdo média das disciplinas do 10° ano - 3° Periodo - 2019/2020
14,8 14,7 o o 14,8 oo
15,0 12’9 2,0 12,0 257
12,0 -
9,0 -
6,0 -
3,0 -
0,0 T T T T
Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A A B.Geol HistA MACS GeogA EconA Des.A H.C.Art.
- - ‘S " _ < ° wn < < < < s
Observagdes: Disciplina T | 3 £ 2| 3 § 8 g g gl 5|3 3 3
Histéria e Cultura das Artes regista, este ano w @ © . T
letivo, mais 2,6 valores que a média das N°alun Aval 288 | 288 | 289 | 289 | 189 | 149 | 130 | 76 76 | 16 | 40 37 18 18
classificacdes dos anos anteriores. Situacao 2019/2020 12,9 | 14,8 | 17,3 | 14,7 | 11,9 | 12,3 | 13,6 | 1,3 | 13,7 | 123 | 13,6 | 13,9 | 14,8 | 13,7
ntrari rva-se na disciplin Matemati
contraria observa-se na discip Ia de Mate ajtdcla 2018/2019 121 [ 127 | 168 | 135 | 128 | 125 | 13,4 | 10,7 | 124 | 1,7 | 13,2 | 13,0 | 148 | 121
A on'de. se regista menos 0,8 valores que a media 2017/2018 123 | 126 | 16,6 | 13,8 | 135 | 122 | 138 | 19 [ 140 ] 122 [ 143124 | 144 | 103
dos altimos anos. 2016/2017 n5 [ 129 157 [128 | N8 | M1 | "2 | 16 |[133] 121|128 ] 98 | 138 | 10,8
Doze disciplinas aumentaram a classificagao e Ve e
relativamente a media dos anos anteriores. 20erasoee | 120 | 127 | 164 | 134 | 127 | M9 | 128 [ M4 | 132 | 120 | B34 | 17 | 143 | 11
Diferenca entre a classif.
de 2019/20 e a classif. 0,9 2,1 0,9 1,3 -0,8 0,4 0,8 -0,1 0,5 0,3 0,2 2,2 0,5 2,6
média dos anos anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

0 ~ n ’ 1 ]
ESCOLA SECUNDARIA 11.° ano - Evolucdo das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILA DO CONDE Classificacao Média - 11° ano
20
3°Per 1AL
- 1 . 16 13,9 33 14,1 ,
Ano letivo Média %Negativas ~— N - —e
2016/17 13,9 9,1% 12
2017/18 13,2 11,5% 8
2018/19 141 7,5%
4
2019/20 14,5 6,2%
0
Valores Médios 13,9 8,6% 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo
Observagoes: 10,00 Percentagem de Negativas - 11° ano
No terceiro periodo deste ano letivo, os
indicadores de sucesso sdao os melhores desde 20,0%
2016/17: observa-se a melhor classificacao 9.1% 11,5%
o —— 7,5%
10,0% —
L ’ \ 00
média (14,5 valores) e a menor percentagem de o 6,2%
negativas (6,2%). 0,0%
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! (] wetmnen. | o 7 —
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ESCOLA SECUNDARIA

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20
11.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

losé Régio Turma AV1 T CT2 CT3 CT4 CT5 CT6 LH1 LH2 LH3 SE1 Escola
0co N° de classificacdes
VILA DO CONDE registadas na pauta 138 165 181 7 147 157 155 186 162 160 194 1816
% negativas 3°P 7,3% 7,3% 3,9% 1,2% 10,2% 7,6% 9,0% 8,6% 4,3% 3,8% 5,7% 6,2%
% negativas 2°P 13,8% | 12,6% 5,0% 3,5% | 10,9% | 10,8% | 13,5% | 15,1% 9,3% 11,9% 8,8% | 10,4%
% negativas 1°P 17,4% | 17,3% 9,3% 70% | 20,6% | 11,9% | 18,1% | 28,9% | 14,7% | 19,4% | 18,3% | 16,7%
Média 3°P 14,2 14,6 15,5 16,1 14,5 14,9 14,6 12,9 14,1 13,7 14,2 14,5
Média 2°P 13,9 14,2 15,0 15,5 14,3 14,5 14,3 12,4 13,4 13,1 13,8 14,0
Média 1°P 12,9 13,0 13,9 14,4 12,8 13,9 13,4 1,6 12,5 12,2 12,8 13,0
Médias Classificacdes inferiores a 10 valores
OMédia 1°P @ Meédia 2°P B Média 3°P , . .
20,0 0% negativas 1°P  @% negativas 2°P  ®% negativas 3°P
40%
15’0 142 14.6
30% —
12,0 +
8,0 ~ 20% 1
9,0%
10,2% ’ ]
401 10% - 7.3 8.6%
0,0 1 3,97 1,2%
AV1 T CT2 CT3 (T4 CTS CTe LH1 LH2 LH3 SE1 0% - \ \
Turmas AVI CT1 (T2 (T3 (T4 CT5 CT6 LH1 LH2 LH3 SEI
~ Turmas
Observacées:

Das onze turmas do 11° ano, CT3 é a que regista classificacdo média mais elevada (16,1 valores) e a que regista menor percentagem de
negativas (1,2%). A turma CT4 é a que apresenta maior percentagem de negativas (10,2%) e a turma LH1 apresenta o valor mais baixo de

classificacao média (12,9 valores). Globalmente, os indicadores de sucesso apresentam uma tendéncia positiva, relativamente aos registados
no periodo passado.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
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ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

11.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

Percentagem de negativas nas disciplinas do 11° ano - 1°, 2°e 3° Periodos - 2019/2020

O1°P-19/20 ©@2°P-19/20 m3°P-19/20
50%
40%
30% ] ]
0,3% — ]
20% T
11,6% 6%
0 ' ,6%
10% 6,4% _| 8,4% L . 5.0% 7% _ |_| | _7,9% 4-8%
' 2,9% ' 0,0%
0,0% 0,8% 0,0% D |—|—]
0% : : : T = : : . :
= o o m & < = g < S g = = o
S iT L £ s c o # s 0 S =) 9 T
L L T (] (m
5 @ - < < ] < 0 < < < < £
Disciplina E H [y 2 5 o 3 k] - 8 g g g 3
T ui = s w o I = w [x} o [=] I
NCalun Aval 264 262 266 253 164 133 119 75 73 28 102 38 21 18
3°P-19/20 6,4% 8,4% 0,0% 0,8% 1,6% | 203% | 5,0% 6,7% 9,6% 0,0% 2,9% 7,9% 4,8% 0,0%
2°P-19/20 1,7% 16,0% 0,0% 1,6% 17,0% 24,4% 10,9% 20,0% 15,1% 0,0% 5,9% 10,5% 0,0% 5,1%
1°P-19/20 17,4% 32,5% 0,0% 6,9% 20,3% 30,6% 13,8% 23,7% 25,7% 3,4% 16,5% 20,5% 0,0% 5,3%

Observacoes:

Nas disciplinas de Ed. Fisica, Economia A e HCA observa-se 100% de sucesso. Fisica e Quimica A (20,3%) e Matematica A (11,6%) sao as

disciplinas que registam maiores percentagens de negativas. Face aos resultados do segundo periodo, doze disciplinas diminuiram a
percentagem de negativas e duas mantiveram.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!

Escola com Contrato de Autonomia
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20
11.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA
José Régio Percentagem de negativas nas disciplinas do 11° ano - 3° Periodo - 2019/2020

VILA DO CONDE

50,0%
40,0%
30,0%
20,3%
20,0% e
’ 0 0,
8,4% 9,6%
10,0% - 6.4% ° e . 5,0% 67% 5 9% 7,9% 4,8%
0,0% 8% . 0,0% ' - 0,0%
e : m N : — :
= 5 o o < < 5 < 0N < < < < ©
o - on ~ o 3 —
g g o £ = = 3 & = 5 g = g <
T s w @ T = 0 S © a <
I
Observacdes: 5 " - < < S < 9 < < < < £
(.; . . o Disciplina 5 o i an € (=3 S » = H %" a a 5
Economia A regista, este ano letivo, menos 18,6% a T ui = s w a T s & 3 g a g
de negatlvas que d percentagem mEdIa de N°alun Aval 264 262 266 253 164 133 19 75 73 28 102 38 21 18

negativas dos anos anteriores. Situacao contraria
observa-se na disciplina de Desenho A onde se
regista mais 4,8% de negativas que a
percentagem média dos udltimos anos.

Onze disciplinas diminuiram a percentagem de

2019/2020 6,4% | 8,4% | 0,0% | 0,8% | 11,6% | 20,3% | 5,0% 6,7% 9,6% | 0,0% 2,9% 7,9% 4,8% 0,0%

2018/2019 4,3% | 58% | 0,0% | 29% |159% | 259% | 4,4% | 20,5% | 57% | 9,3% | 7,0% | 16,7% | 0,0% 6,2%
2017/2018 12,0% | 10,2% | 0,0% | 2,7% | 22,8% | 24,0% | 10,7% | 21,8% | 13,2% | 30,8% | 12,3% | 31,2% | 0,0% 6,7%
2016/2017 10,5% | 57% | 0,0% | 57% | 13,6% | 21,5% | 1,4% | 17,2% | 11,9% | 15,8% | 11,3% | 5,6% 0,0% 9,1%

% Média de 2016/17

negativas relativamente a media dos anos 22018/19 89% | 7,2% | 0,0% | 3,8% | 17,4% | 23,8% | 8,8% | 19,8% | 10,3% | 18,6% | 10,2% | 17,8% | 0,0% | 7,3%
anteriores. Diferenca entre a %
de2015/20ea% | 5 oo | 42095 | 0,0% | -3,0% | -5,8% | -3,5% | -3,8% | -13,1% | -0.7% | -18.6% | 7,3% | -9,9% | 4.8% | -7,3%
média dos anos
anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia o< ’ ‘ —
( ( [ erqm 6 B | ~-pech B 093520



Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

| 11.° ano - Médias por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos
José Régio

VILA DO CONDE

Classificagao média das disciplinas do 11° ano - 1°, 2°e 3° Periodos - 2019/2020

20,0

18,2
O1°P-19/20 @2°P-19/20 m3°P-19/20
60 | 15,6 40 14,3 15,0 143
' , 13,7 ' ,
13,4 13,3 | 13,6 127 21 B4 13,2 3 B _ -
12,0 — B = ] — ]
8,0 +
4,0
U,D T T T T T T T T T
Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A F.Q.A B.Geol HistA MACS  EconA  GeogA GD.A Des.A H.C.Art.
b n — < < 5 < wn < < < £
Disciplina 5 2 i 2 & o & b < g g = g 3
T w - s w o == = fin] o o (=} I
Nealun Aval 264 262 266 253 164 133 19 75 73 28 102 38 21 18
3°P-19/20 13,4 | 13,3 | 18,2 | 156 | 13,6 | 12,7 | 14,0 | 121 | 13,4 | 13,2 | 13,7 | 14,9 15,0 14,3
2°P-19/20 12,7 | 12,7 | 181 154 | 134 | 125 | 135 m7 | 128 | 12,8 | 13,0 | 14,8 14,9 13,9
1°P-19/20 12,1 1,2 16,6 | 143 | 12,7 | 11,6 | 12,8 1,2 1,9 12,6 | 12,0 | 13,4 14,4 13,3

Observacoes:
A disciplina de Ed. Fisica regista a classificacdo média mais elevada (18,2 valores). Em Histéria A observa-se a menor classificacao média (12,1 valores).
Relativamente ao segundo periodo, todas as disciplinas aumentaram a classificagcao média.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20
11.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio Classificacdo média das disciplinas do 11° ano - 3° Periodo - 2019/2020
VILA DO CONDE
20,0 18,2
. 15,6 e 14,9 15,0
' 13,4 13,3 U 13,4 13,2 13,7 14,3
12,0
8,0 -
4,0 -
0,0 - ‘
Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A F.Q.A B.Geol HistA MACS EconA GeogA GC.D.A Des.A H.C.Art.
o ‘S w — < < S < v < < < < t
terinli = © ™ on - @ o o c on v <
Observagées: Disciplina g€ | 2 |w | =] 2 2|3 || |88 |3 | &y
Educagao Fisica regista, este ano letivo, mais 1,3 NCalun Aval 264 262 266 253 164 133 19 75 73 28 102 38 21 18

valores que a média das classificacdes dos anos
anteriores. Situacao contraria observa-se na
disciplina de Filosofia onde se regista menos 0.4 2018/2019 131 113,7116,7 | 15,7 | 13,9 124 {140 | 11,8 | 13,4 | 13,2 | 12,8 | 141 | 14,3 | 12,7
valores que a média dos altimos anos. 2017/2018 17 [ 133|158 145|124 | 11,8 | 120 | 11,2 [ 13,0 | 111 | 123 | 1.4 | 13,9 | 131

A L 2016/2017 127 | 14,0 | 165 | 151 | 136 | 12,8 | 12,8 | 11,4 | 125 | 126 | 124 | 14,8 | 150 | 12,1
Treze disciplinas aumentaram a classificacdo

. N . g . Classif. Média d

relativamente 3 média dos anos anteriores. 2051‘;?'173501'3/1‘; 125|137 | 163 | 151 | 133 | 123 | 129 | 1,5 | 13,0 | 123 | 125 | 13,4 | 14,4 | 12,6

2019/2020 13,4 | 13,3 | 18,2 | 15,6 | 13,6 | 12,7 | 14,0 | 12,1 | 13,4 | 13,2 | 13,7 | 14,9 | 15,0 | 14,3

Diferenca entre a classif.

de 2019/20 e a classif. 09 | -0,4 1,9 0,5 0,3 0,4 11 0,6 0,4 0,9 1,2 1,5 0,6 17

média dos anos anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

ESCOLA SECUNDARIA 12.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILA DO CONDE Classificacdo Média - 12° ano
200 16,7
3°Per 15,5 15,8 15,3 '
Ano letivo Média %Negativas 16,0 o— * ENBENEENS S
2016 /17 15,5 3,7% 0
2017/18 15,8 4,0% '
2018/19 15,3 4,1% 8,0
2019/20 16,7 1,0%
Valores %0
. 15,8 3,2%
Médios 0.0
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo
Observacdes: Percentagem de Negativas - 12° ano
No terceiro periodo deste ano letivo, os 20,0%
indicadores de sucesso sdao os melhores desde 16,0%
2016/17: observa-se a melhor classificacao 12,0%
média (16,7 valores) e a menor percentagem de 8.0%
tivas (1,0%) 3,7% 4,0% 41%
negativas (1, . o |
g ° 4,0 To L —= .Nzolo
0,00/0 T
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliagao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20
12.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

ESCOLA SECUNDARIA
José Régio Turma AV1 | CT1 | CT2 | CT3 | CT4 | CT5 | CT6 | LH1 | LH2 | LH3 | SE1 | SE2 |Escola

VILA DO CONDE N*de classificactes | gq 16 | 107 | 128 | 121 125 | 118 | 134 | 142 131 | 127 | 93 | 1441

registadas na pauta
% negativas3°P | 0,0% | 0,0% | 0,9% | 2,3% | 3,3% | 0,0% | 2,5% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 4,3% | 1,0%
% negativas2°P | 0,0% | 0,0% | 0,9% | 2,3% | 3,3% | 4,0% | 2,5% | 1,5% | 4,2% | 4,6% | 4,7% | 4,3% | 2,8%
% negativas1°P | 1,0% | 0,0% | 1,9% | 2,3% | 4,2% | 5,6% | 4,3% | 3,7% | 6,3% | 9,8% | 6,3% | 5,1% | 4,3%

Média 3°P 154 | 12,7 | 17,4 | 16,9 | 16,5 17,1 17,1 16,6 | 158 | 16,3 | 16,8 | 16,3 | 16,7
Média 2°P 15,0 | 17,6 17,2 16,5 | 16,2 | 16,6 | 17,0 | 16,4 | 15,1 15,8 | 16,5 | 16,0 | 16,3
Média1°P 14,1 16,6 | 16,3 | 158 | 154 | 156 | 159 | 150 | 14,0 | 14,7 | 154 | 14,7 | 153

Médias Classificacdes inferiores a 10 valores
OMédia1°P B Meédia 2°P B Média 3°P D% negativas 1°P 0% negativas 2°P | % negativas 3°P
20,0 20%
177 174 17,1 °
15’4 6’9 16,5 17,1 15,5 15,8 16,3 16’8 15,3
16,0
15%
12,0
10% _
8,0
- M il 4,3%
4,0 . 5% 2’30/ 3,3% 2'50/
0.0% 0,0% " —}J.U"Jr_b H]n,ooo —FU"/ —FW —E|'U°/°
UYD A 00/07 T T T T T T T
L L L L AVI CT1 CT2 CT3 CT4 CT5 CT6 LHI LH2 LH3 SE1 SE2
Turmas Turmas
Observagdes:

Das doze turmas do 12° ano, CT1é a que regista classificacdo média mais elevada (17,7 valores). Registam 0% de negativas, as turmas AV1, CT1, CT5,
LH1, LH2, LH3 e SE1. A turma SE2 é a que apresenta maior percentagem de negativas (4,3%) e a turma AV1 apresenta o valor mais baixo de classificacao
média (15,4 valores). Globalmente, os indicadores de sucesso apresentam uma tendéncia positiva, relativamente aos registados no periodo passado.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! <) S K rorruca: .
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

12.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio , o . o
VILA DO CONDE Percentagem de negativas nas disciplinas do 12° ano - 1°, 2° e 3° Periodos - 2019/2020
01° P -19/20 @2°P-19/20 m3°P-19/20
30%
20%
100/0 ’7150’/0
|—|g0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%| [0j0% 0,0% DU,U% 00% 00% 00% 0,0% —00% 0,0%
00/0 | — T - T = T T = - T T — T T T T I:l T - 1
© w 5 + o o < S m o) < < m ) o
e w £ s = a + 5 L s I w s c @
a = 2 < :UE' o o 2 o S E v
N £ w = < 8 @ < ) @ o < < @ u U
Disciplina S e z é E a 5 é = a g & g § g
N°alun Aval 287 290 51 186 41 146 84 98 55 81 20 19 19 45 19

3°P-19/20 0,0% 0,0% 0,0% 7,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

2°P-19/20 0,7% 0,0% 0,0% 12,9% 0,0% 0,0% 16,7% 0,0%
2,2% 0,0%

1°P-19/20 2,8% 0,3% 0,0% 15,1% 0,0% 0,7% 23,5% 1,0% 3,6% 1,2% 0,0% 0,0% 0,0%

Observacoes:
Todas as disciplinas tém 100% de sucesso, exceto Matematica A com 7,5% de percentagem de

periodo, trés disciplinas diminuiram a percentagem de negativas e as restantes mantiveram (0%).

negativas. Face aos resultados do segundo

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia <) % o
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20
| 12.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucado

]osé Régio Percentagem de negativas nas disciplinas do 12° ano - 3° Periodo - 2019/2020

VILA DO CONDE

30,0%
20,0%
10,0% 7,5%
0,0% 0,0% 0,0% . 0,0% 0,0% 00% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
0,00/0 T T T - T - T T - T - T . T T - T T T - T B 1
s s 2 2 £ 2 £ § ®F § & f g & 8
o - < o o
" - < o @ < B @ " < < @ e Sh
Disciplina ° w o = K o ko K] = 8 P o = o e
) o = s i < T =) o a o o w o
Observacées: @
N°alun Aval| 287 290 51 186 41 146 84 98 55 81 20 19 19 45 19

Historia A regista, no terceiro
periodo deste ano letivo, menos
15,3% de negativas que a
percentagem meédia de negativas
dos anos anteriores.
Cinco disciplinas diminuiram a % Média de
percentagem de negativas 220[;168/}179&1 5,2% | 0,0% 0,0% | 16,7% | 0,0% 0,0% | 15,3% | 0,0% 1,1% 0,0% 0,0% 0,0% 2,2% 0,0% 0,0%
relativamente a media dos anos :
Diferenca

anteriores. entre a % de
2019/20ea
% média dos
anos
anteriores

2019/2020 | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 7,5% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% 0,0%

2018/2019 | 4,2% | 0,0% | 0,0% | 23,5% | 0,0% | 0,0% | 8,2% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 6,7% | 0,0%
2017/2018 | 6,3% | 0,0% | 0,0% | 11,1% | 0,0% | 0,0% | 24,5% | 0,0% | 1,9% 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% 0,0%
2016/2017 | 5,2% | 0,0% 15,6% | 0,0% | 0,0% | 13,1% | 0,0% | 1,5% 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0%

-5,2% | 0,0% | 0,0% | -9,2% | 0,0% | 0,0% | -153% | 0,0% | -1,1% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | -2,2% | 0,0% | 0,0%

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia o) ‘ —
( ‘ [ EFQM 69 BB, | e wcn:? 5020



Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20
12.° ano - Médias por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

Classificacdao média das disciplinas do 12° ano - 1°, 2°e 3° Periodos - 2019/2020
92|:|1°P-19/20 @2°P-19/20 m3°P-19/20

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE 20,0 18,5 18,5 1 183 5 18.2
17,7 17,6 ' ' )
168 15,9 15,9
14.8 15,1 ' '
16,0 " ’ 13,9
12,0 +
8,0
4,0
0,0
Port EF Ingl Mat.A Fisica APIB Hist A Biologia PsiB Soc DesA OFA OMB EconC GeogC
(1]
iscipli % » | S| 8| e | S| ®|aa|g| s || 2%
Disciplina S ] £z § E g E é B - g & g u8.| §
N°alun Aval 287 290 51 186 a4 146 84 98 55 81 20 19 19 45 19
3°P-19/20 14,8 | 17,7 | 186 | 148 | 185 | 19,2 | 139 | 176 | 168 | 183 | 151 | 159 | 159 | 18,1 | 18,2
2°P-19/20 145 | 176 | 186 | 144 | 182 | 189 | 128 | 159 | 163 | 178 | 148 | 150 | 158 | 181 | 18,0
1°P-19/20 139 | 159 | 178 | 136 | 182 | 181 | 1,8 | 159 | 156 | 160 | 143 | 14, 151 | 164 | 16,8
Observacodes:

A disciplina de APIB regista a classificagdo média mais elevada (19,2 valores). Em Histéria A observa-se a menor classificacdo média (13,9 valores).
Relativamente ao segundo periodo, catorze disciplinas aumentaram a classificagdo média e uma disciplina manteve.
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20
12.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Classificacdo média das disciplinas do 12° ano - 3° Periodo - 2019/2020
19,2

VILA DO CONDE 20,0 8.6 18,5 176 18,2
16,0 13,9
12,0 -
8,0 -
4,0 -
0,0 - ‘ ‘
Port Ingl MatA Fisica  APIB  Hist A Biologia PsiB DesA EconC GeogC
N £ w = | 2 g @ < B | v < < @ 2 -
Disciplina S ] £ § E a g E &5 ] E = g E §
~ o
Observacdes:
. . . \ N°alun Aval 287 290 51 186 4 146 84 98 55 81 20 19 19 45 19
Geografia C regista, este ano letivo, mais 4,9
Ly . . 2019/2020 14,8 17,7 18,6 14,8 18,5 19,2 13,9 17,6 16,8 18,3 15,1 15,9 15,9 18,1 18,2
valores que a média das classificagdes dos anos
anteriores. 2018/2019 13,5 16,3 18,3 12,4 18,0 19,1 12,5 16,5 14,5 15,4 14,9 14,1 13,7 16,3
Catorze discip”nas aumentaram a c|assificag§0 2017/2018 13,4 17,3 17,8 14,3 17,4 19,2 1,3 18,1 15,3 13,6 14,1 13,3 13,4 13,3
relativamente é cIaSSificagéo médla dOS anos 2016/2017 13,9 17,0 - 13,9 18,1 19,2 12,7 17,8 16,3 16,3 14,8 13,8 14,4 16,8
anteriores. ZC['J?;%‘; 2";31';7; 136 | 169 | 181 | 135 | 17,8 | 192 | 12,2 | 175 | 154 | 151 | 14,6 | 13,7 | 13,8 | 166 | 13,3
Diferenca entre a
classﬁ..de 2[}1?/20 e 12 0,8 0,5 1,3 07 | 0,0 1,7 0,1 1,4 3,2 0,5 2,2 2,1 1,5 4,9
a classif. média dos
anos anteriores
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA

-* - L]
Jose Regio
VILA DO CONDE

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2019/20

15 de julho de 2020

Equipa de Estatistica da Escola:

- Antero Gandra (coordenador)
- Vera Escércio
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